
青森県立種差少年自然の家開所 50周年 

 

 令和 7 年度 子どもの祭典 

     「わくわくどきどき！ウインターキャンプ」開催要項 
 
１ 趣   旨    小・中学生が仲間とのふれあいを深めながら野外での生活を体験する機会を

提供し、心豊かでたくましい子どもを育てます。今回のキャンプでは、冬の

野外泊や野外炊事、発見ウォークなどの体験活動を通して、仲間と協力し支

え合う心を育てます。 

２ 主催・主管     青森県立種差少年自然の家 指定管理者三八五グリーンネット 

３ 期   日     令和 7 年１２月２4 日（水）～２6 日（金） ２泊３日 

４ 場   所     青森県立種差少年自然の家 

５ 参 加 対 象     小学校５年生～中学校３年生 ２０名 

６ 活 動 内 容     テント泊、野外炊事とデザート作り、ボンファイヤー、発見ウォーク、 

火おこし体験、冬の星空観察、記念クラフト作成 等 

   （※天候によりプログラムを変更する場合があります） 

７ 参 加 費     4,000 円  （食事代 3,550 円、傷害保険代 200 円、活動費 250 円） 

 

８ 服   装  冬の野外活動ができる服装（防寒着上下、帽子、防寒靴、防寒手袋、 

マフラー等） 

９ 携 行 品     室内用運動靴、洗面用具、風呂道具、着替え、筆記用具、マスク、 

タオル、雨具、軍手、腕時計、活動時に使う小さいリュックサック、 

ヘッドランプや懐中電灯、常備薬 等 

 ※寝袋（シュラフ）は貸し出しいたします。 

  ※詳細は参加決定後の二次案内にてお知らせいたします。 

 

10 申 込 方 法     ホームページ内申込フォームから、または所定の申込用紙に必要事項を 

            記入の上ファックス送付にて、お申し込みください。 

            電話での申込みも受け付けております。 

・申込期間   令和 7 年 11 月 19 日（水）～11 月 21 日（金） 

・受付時間帯  9：00～21：00 （電話は 9：00～17：00 まで） 

・申込先     青森県立種差少年自然の家 

   〔TEL 0178-38-2131 Fax 0178-38-2727〕  

※ 申込みが定員（20 名）を超えた場合は抽選になります。 

抽選結果は、11 月 26 日（水）までにご連絡いたします。 

※ 食物アレルギーがある場合はご相談ください。 

種差少年自然の家 HP → 

11 キャンセルに  12 月 17 日（水）以降のキャンセルは、キャンセル料として食事代・活動費 

ついて   3,800 円を、持参または現金書留で郵送してくださるようお願いします。 

   

 

 
担当   根城 傑  山内 哲 



12 活 動 日 程 

※ 天候や気温等の状況により内容が変更になる場合があります。 

  ※ この企画で撮影した写真を当施設の広報に使用する場合があります。ご了承ください。  

  １２月２4 日（水） １２月２5 日（木） １２月２6 日（金） 

 

  

  

 

 

 9:00 

9:30 

 

 

10:10 

 

11:45 

12:00 

 

13:00 

 

 

14:30 

 

15:30 

 

 

  

 

  

19:00 

 

19:30 

 

 

20:00 

 

20:30 

 

21:20 

21:40 

6:30 

 

7:30 

 

 

受付開始・検温 

出会いのつどい  

オリエンテーション 

 

 

 

 

昼食（食堂提供） 

12:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

班会議（ふりかえり） 

夕べの連絡 

入浴 

 

就寝準備 

就寝（室内シュラフ泊） 

 

起床・洗面・荷物整理 

朝のつどい・検温   

 

 

 

 薄畳・マット移動 

 

 

 

 

   記念写真撮影 

11:30 昼食（食堂提供） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湯たんぽの準備・検温 

 

班会議（ふりかえり） 

夕べの連絡 

就寝準備 

就寝（野外テント泊） 

 

6:30 起床・洗面 

      寝具返却/乾燥 

   テント移動 

7:10 朝のつどい・検温 

7:30 朝食（食堂提供） 

           

8:30 

 

 

 

10:30 入浴 

 

12:00 昼食（食堂提供） 

 

 

 

 

       アンケート記入 

14:10 別れのつどい 

14:30 解散予定 

 

友達になろう 

目標作り          

テント設営（野外） 

寝床準備、かまど作り 

種差の自然を楽しむ 
 
仲間と励まし合って 
耐寒！発見ウォーク 
 
 

スキッツ打合せ 

撤収作業 

テント解体 

掃除＆荷物移動 

炊事用品返却 

火おこし体験 

思い出を残そう！ 

記念クラフト制作 

夕食（野外炊事） 
 
豪快に作ろう！ 
野外炊事 
キャンプ飯 
 

夕食 

① 炊事用具の準備 

（食器の使い方・洗い方） 

② 野外炊事 

③ デザート作り 

④ 片付け 

就寝準備説明 
シュラフと湯たんぽの
準備、検温 

踊って歌って 

親睦ボンファイヤー 

スモアタイム 

朝食（炊事）  

ひとりでできるさ！ 

ソロキャンプ飯 

発見ウォーク 説明 

ボンファイヤーについて 

 歌・レク・スキッツ 

 準備、トーチ棒作り 

冬の星空観察 


