

令和7年度 子どもの祭典 「わくわくどきどき!ウインターキャンプ」開催要項

1 趣 旨 小・中学生が仲間とのふれあいを深めながら野外での生活を体験する機会を 提供し、心豊かでたくましい子どもを育てます。今回のキャンプでは、冬の 野外泊や野外炊事、発見ウォークなどの体験活動を通して、仲間と協力し支 え合う心を育てます。

2 主催・主管 青森県立種差少年自然の家 指定管理者三八五グリーンネット

4 場 所 青森県立種差少年自然の家

5 参加对象 小学校5年生~中学校3年生 20名

6 活動内容 テント泊、野外炊事とデザート作り、ボンファイヤー、発見ウォーク、

火おこし体験、冬の星空観察、記念クラフト作成 等 (※天候によりプログラムを変更する場合があります)

7 参加費 4,000円 (食事代3,550円、傷害保険代200円、活動費250円)

8 服 装 冬の野外活動ができる服装(防寒着上下、帽子、防寒靴、防寒手袋、

マフラー等)

9 携 行 品 室内用運動靴、洗面用具、風呂道具、着替え、筆記用具、マスク、

タオル、雨具、軍手、腕時計、活動時に使う小さいリュックサック、

ヘッドランプや懐中電灯、常備薬 等

※寝袋(シュラフ)は貸し出しいたします。

※詳細は参加決定後の二次案内にてお知らせいたします。

10 申 込 方 法 ホームページ内申込フォームから、または所定の申込用紙に必要事項を記入の上ファックス送付にて、お申し込みください。

電話での申込みも受け付けております。

● 受付時間帯 9:00~21:00 (電話は9:00~17:00まで)

・申込先 青森県立種差少年自然の家

(TEL 0178-38-2131 Fax 0178-38-2727)

※ 申込みが定員(20名)を超えた場合は抽選になります。 抽選結果は、11月26日(水)までにご連絡いたします。

※ 食物アレルギーがある場合はご相談ください。

種差少年自然の家 HP →

11 キャンセルに ついて 12月17日(水)以降のキャンセルは、キャンセル料として食事代・活動費3,800円を、持参または現金書留で郵送してくださるようお願いします。

担当 根城 傑 山内 哲

	12月24日(水)	12月25日(木)	12月26日(金)
	6:30	起床•洗面•荷物整理	6:30 起床•洗面
		朝のつどい・検温	寝具返却/乾燥
	7:30	朝食(炊事)	テント移動
		ひとりでできるさ!	7:10 朝のつどい・検温
		ソロキャンプ飯	7:30 朝食(食堂提供)
9:00	受付開始•検温	薄畳・マット移動	
9:30	出会いのつどい	ボンファイヤーについて	8:30 撤収作業
	オリエンテーション	歌・レク・スキッツ	テント解体
		準備、トーチ棒作り	掃除&荷物移動
10:10	友達になろう	発見ウォーク 説明	炊事用品返却
	目標作り	記念写真撮影	10:30 入浴
11:45		11:30 昼食(食堂提供)	
12:00	昼食(食堂提供)		12:00 昼食(食堂提供)
	12:30	種差の自然を楽しむ	
13:00			BUILTE 2 - 1
	テント設営(野外)	仲間と励まし合って	思い出を残そう!
	寝床準備 、 かまど作り 		
14:30	11+1-1 4-50	-	アンケート記入
	火おこし体験	スキッツ打合せ	14:10 別れのつどい
15:30	夕食	夕食(野外炊事)	14:30 解散予定
	1 次事用具の準備		
	(食器の使い方・洗い方)	││豪快に作ろう! │ 野外炊事	
	② 野外炊事	キャンプ飯	
	③ デザート作り	7	
	④ 片付け		
19:00			The state of the state of
	冬の星空観察	踊って歌って 親睦ボンファイヤー	A STATE OF THE PARTY OF THE PAR
19:30	就寝準備説明	スモアタイム	
			Service Control of the Control of th
	準備、検温		
20:00	班会議(ふりかえり)	湯たんぽの準備・検温	
	夕べの連絡		
20:30	入浴	班会議(ふりかえり)	CARRIE TO
		夕べの連絡	
21:20	就寝準備	就寝準備	
21:40	就寝(室内シュラフ泊)	就寝(野外テント泊)	

- ※ 天候や気温等の状況により内容が変更になる場合があります。
- ※ この企画で撮影した写真を当施設の広報に使用する場合があります。ご了承ください。